Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

29 января 2020 года Кировский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Бесединой Т.Н.,

при секретаре Истрашкиной О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело №2-145/2020 (УИД 63RS0038-01-2019-004740-89) по иску ФИО9 к Администрации городского округа Самара, Департаменту управления имуществом городского округа Самара, ФИО10 о признании права собственности на земельный участок,

Установил:

Истец ФИО11 обратилась в суд с иском к Администрации г.о. Самара, Департаменту управления имуществом г.о. Самара, ФИО16 о признании права собственности на земельный участок площадью 367,0 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: занимаемый индивидуальным жилым домом с приусадебным участком, в следующих координатах: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В обоснование иска истец ссылается на то, что является собственником части жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Кировского районного суда г. Самары от ДД.ММ.ГГГГ.

Истец обратилась с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность в Департамент строительства и архитектуры г.о. Самара. Распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ за №, выданным Департаментом управления имуществом г.о. Самары, ей было отказано в предварительном согласовании предоставления земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, площадью 355,0 кв.м., занимаемого жилым домом с приусадебным участком на основании п.п.2 п.8 статьи 39.15, пункт 19 статьи 39.16 Земельного кодекса РФ, п.п.22 п. 2.13 Административного регламента Министерства строительства Самарской области (предоставление земельного участка на заявленном праве не допускается). 

Из ответа ФГУП «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» следует, что в материалах инвентаризационного дела на объект недвижимости - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, каких либо документов на выделение земельного участка под застройку, какие-либо иные правоустанавливающие документы на земельный участок в материалах дела отсутствуют.

Согласно справки формы 7 в материалах инвентарного дела на жилой дом, находящийся по адресу: 

<

адрес> (ранее 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>) содержатся:

- копия свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ, по которому наследником ФИО1 является ФИО2, наследственное имущество состоит из целого жилого дома по адресу: 

<

адрес>, под № (ст. 

<

адрес>), удостов. ФИО12, ст. гос. нотариусом гос.нот. конторы 

<

адрес>, реестр №); - копия свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, по которому наследниками ФИО2 являются в равных долях ФИО19: ФИО3, М.А., наследственное имущество состоит из целого жилого дома по адресу: 

<

адрес>, под №, удост. ФИО13, гос.нотариусом государственной нотариальной конторы 

<

адрес> по реестру №; - копия договора от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ФИО3 и ФИО4 подарили в равных долях, а ФИО5 приняла в дар целый жилой дом по адресу: 

<

адрес>, под №, договор удостоверен ФИО14, нотариусом гос.нот.конторы 

<

адрес>, реестр №, копия которого удост. ФИО12, нотариусом гос.нот. конторы 

<

адрес>, реестр №; - ксерокопия решения Кировского районного суда 

<

адрес> от 26.04.2000г., согласно которому за ФИО6 признано право собственности на ? долю наследственного имущества, состоящего из домовладения по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> после ФИО5; - ксерокопия решения Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за ФИО8 признано право собственности на ? долю жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после ФИО5 и ФИО7

Общая площадь земельного участка по землеотводным документам составила 472,80 кв.м., испрашиваемый ею земельный участок площадью 367 кв.м. Порядок пользования сложился давно, каждый из них пользуется своим земельным участком, огороженным забором, споров не имеется. Границы земельного участка согласованы со смежными землепользователями, площадь его уточнена и соответствует материалам межевания.

С момента выделения и по настоящее время требования об изъятии земельного участка кем-либо не заявлялись, что свидетельствует о правомерном предоставлении земельного участка, на котором возведен жилой дом в бессрочное пользование.

Кадастровым инженером ФИО15 были проведены кадастровые работы в отношении испрашиваемого земельного участка, сделано заключение, из которого следует, что границы земельного участка на местности закреплены с помощью искусственных объектов - заборов, углов строений, которые позволяют однозначно определить местоположение границ.

Представитель истца - адвокат Денисова Е.А., действующая на основании доверенности и ордера, в судебном заседании заявленные требования поддержала, просила иск удовлетворить. 

Представитель ответчиков Администрации г.о. Самара и Департамента управления имуществом г.о. Самара по доверенности ФИО17 в судебном заседании в удовлетворение исковых требований просила отказать. 

Ответчика ФИО16 в судебное заседание не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, против удовлетворения исковых требований не возражал, т.к. между ними сложился определенный порядок пользования земельным участком, каждый пользуется отдельным на земельные участки и жилой дом. 

Третьи лица: ФФГУП «ФКП Росреестра» по Самарской области, Управление Росреестра по Самарской области явку представителей в судебное заседание не обеспечили, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежаще.

Заслушав представителей сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.36 Конституции Российской Федерации, граждане вправе иметь в частной собственности землю. Владение, пользование и распоряжение землей и другими природными ресурсами осуществляется их собственниками свободно, если это не наносит ущерба окружающей среде и не нарушает прав и законных интересов иных лиц, а именно собственников жилого дома. Условия и порядок пользования землей определяются федеральным законом.

Согласно ч.1 ст. 552 ГК РФ по договору продажи здания, сооружения или другой недвижимости покупателю одновременно с передачей права собственности на такую недвижимость передаются права на земельный участок, занятый такой недвижимостью и необходимый для ее использования.

Согласно ст. 25.2 Федерального закона от 21.07.1997г №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», государственная регистрация права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного, подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, в случае, если к такому гражданину перешло в порядке наследования или по иным основаниям право собственности на расположенное на данном земельном участке здание (строение) или сооружение, осуществляется также по правилам ст.25.2 Федерального закона от 21.07.1997г. №122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». При этом, вместо документа, устанавливающего или удостоверяющего право такого гражданина на данный земельный участок, в качестве основания осуществления государственной регистрации права собственности такого гражданина на данный земельный участок могут быть представлены следующие документы: свидетельство о праве на наследство либо иной документ, устанавливающий или удостоверяющий право собственности такого гражданина на указанное здание (строение) или сооружение; один из документов, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина - любого прежнего собственника указанного здания (строения) или сооружения на данный земельный участок. 

В подп. 5 п.1 ст.1 Земельного кодекса РФ (далее - ЗК РФ) закреплен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Согласно ст. 271 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) собственник здания, сооружения или иной недвижимости, находящейся на земельном участке, принадлежащем другому лицу, имеет право пользования предоставленным таким лицом под эту недвижимость земельным участком. При переходе права собственности на недвижимость, находящуюся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право пользования соответствующим земельным участком на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний собственник недвижимости.

Согласно ч.1 ст. 39.20 ЗК РФ, если иное не установлено настоящей статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

Так, в соответствии с п. 4, п.9.1 ст. 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или пл иным основаниям права собственности на здания и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность. 

Право граждан иметь в собственности земельные участки, было установлено Законом РСФСР от 24.10.1990г. № «О собственности в РСФСР», согласно которому объектами права собственности могут быть земельные участки.

Согласно ч.3 ст.20 Земельного кодекса РФ (утратившей силу с 01.03.2015г.) право постоянного (бессрочного) пользования находящимися в государственной или муниципальной собственности земельными участками, возникшее у граждан или юридических лиц до введения в действие Земельного кодекса РФ, сохраняется.

В соответствии с частями 2 и 3 ст.55 Конституции РФ исключается умаление прав человека и гражданина и допускается их ограничение только в конституционно одобряемых целях на основании Федерального закона.

Указом Президента РФ от 07.03.1996г. «О реализации конституционных прав граждан на землю» установлено, что земельные участки, полученные гражданами до ДД.ММ.ГГГГ и находящиеся в их пожизненном наследуемом владении и пользовании, в том числе сверх установленных предельных размеров, и используемые ими для введения личного подсобного хозяйства, коллективного садоводства, жилищного, либо дачного строительства, сохраняются за гражданами в полном размере. Запрещалось обязывать граждан, имеющих земельные участки, выкупать их или брать в аренду.

Постановлением Совмина РСФСР от 17.09.1991г. № утверждена форма государственного акта удостоверяющего право собственности, право постоянного (бессрочного) пользования и пожизненного наследуемого владения. Данный акт (свидетельство) ранее выдавался на основании решения или постановления органа местного самоуправления (до 1991 г. в соответствии со ст. ст.17, 18, 192 и 202 ЗК РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ на основании решения исполнительного Комитета).

Установлено, что ФИО8 является собственником части жилого дома площадью 41,0 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании решения Кировского районного суда г. Самары от ДД.ММ.ГГГГ., что подтверждается Выпиской из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ. 

Собственником остальной части жилого дома является ФИО16

Жилой дом расположен на земельном участке площадью 528 кв.м., назначение: земли населенных пунктов, разрешенное использование: для индивидуального жилищного строительства. 

Согласно справке формы 7 АО «Ростехинвентаризация-Федеральное БТИ» от ДД.ММ.ГГГГ., в материалах инвентарного дела на объект недвижимости по адресу: 

<

адрес> (ранее - 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес> содержатся:

- копия свидетельства о праве на наследство от ДД.ММ.ГГГГ., по которому наследником ФИО1 является ФИО2, наследственное имущество состоит из целого жилого дома по адресу: 

<

адрес>, под № (ст. 

<

адрес>), удост. ФИО12, ст. гос. Нотариусом гос.нот. 

<

адрес>, реестр №;

- копия свидетельства о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, по которому наследниками ФИО2 являются в равных долях ФИО3, М.А., наследственное имущество состоит из целого жилого дома по адресу: 

<

адрес>, под №, удост. ФИО13, гос. нотариусом государственной нотариальной конторы 

<

адрес>, по реестру №;

- копия договора от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ФИО3 и ФИО4 подарили в равных долях, а ФИО5 принял в дар целый жилой дом по адресу: 

<

адрес>, по ул. 

Октябрьской, под №, договор удост.ФИО14, нотариусом гос.нот.конторы 

<

адрес>, реестр №, копия которого удост. ФИО12, нотариусом гос.нот.конторы 

<

адрес>, реестр №;

- ксерокопия решения Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за ФИО6 признано право собственности на ? долю наследственного имущества, состоящего из домовладения по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> после ФИО5;

- ксерокопия решения Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому за ФИО8 признано право собственности на ? долю жилого дома по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования после ФИО5 и ФИО7 (л.д.17).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 обратилась в Департамент управления имуществом г.о. Самара с заявлением о предварительном согласовании предоставления земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Распоряжением № от 27.01.2020г. Департамента управления имуществом г.о. Самара истцу отказано в предварительном согласовании предоставления в собственность бесплатно земельного участка из земель, государственная собственность на которые не разграничена, который предстоит образовать, площадью 367 кв.м., занимаемого индивидуальным жилым домом с приусадебным участком, относящегося по категории к землям населенных пунктов, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории кадастрового квартала №. Основанием для отказа является подп. 2 п.8 ст. 39.15, п.п. 6,19 ст.39.16, п.12 ст. 85 ЗК РФ (часть земельного участка расположена в границах красных линий; предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается). 

Из заключения кадастрового инженера ООО «Центр помощи землепользователю» ФИО15 от 31.07.2019г. следует, что на местности границы земельного участка :ЗУ1 площадью 367 кв.м. закреплены с помощью объектов искусственного происхождения - забора и углов строения, которые позволяют однозначно определить местоположение границ. Конфигурация земельного участка осталась прежней на протяжении многих лет и именно потому, что конфигурации земельного участка не менялась, считается логичным уточнить границы земельного участка по фактическим измерениям, тем более, что споров по границам нет. На земельном участке расположено здание с кадастровым номером №. Здание полностью расположено в границах земельного участка :ЗУ1 и за его пределы не выходит. Пересечений границ земельного участка :ЗУ1 со смежными землепользователями не имеется. Пересечений границ земельного участка :ЗУ1 с землями общего пользования не имеется. По результатам межевания площадь земельного участка :ЗУ1 составила 367 кв.м. Согласно Генеральному плану г.о. Самара земельный участков :ЗУ1 расположен в территориальной зоне Ж-1. В соответствии с ПЗЗ г.о. Самара минимальный размер земельного участка в данной территориальной зоне составляет 300 кв.м. Соответственно площадь образуемого земельного участка :ЗУ1 не противоречит требованиям законодательства (л.д.19-21).

Согласно плану границ земельного участка от 31.07.2019г., общая площадь земельного участка по адресу: 

<

адрес> составляет 528 кв.м., площадь испрашиваемого земельного участка составляет 367 кв.м. (л.д.85).

Истец проживает в части жилого дома на спорном земельном участке, порядок пользования земельным участком сложился, его границы согласованы со смежными землепользователями, что подтверждается актом согласования границ, спора по границам не имеется (л.д.54,71). 

По сведениям ФФГБУ "ФКП Росреестра по 

<

адрес>" от 16.10.2019г. при внесении в ЕГРН сведений о координатах характерных точек границ указанного выше земельного участка, в соответствии с представленным каталогом координат, пересечение границ земельного участка с границами смежных земельных участков не выявлено (л.д.46,47).

Согласно сообщению Департамента градостроительства г.о. Самара от 17.10.2019г. №

<

адрес>-01, испрашиваемый земельный участок расположен в зоне застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-1) по Карте правового зонирования действующих Правил застройки и землепользования в городе Самаре, утвержденных Постановлением Самарской городской Думы от ДД.ММ.ГГГГ №. Земельный участок расположен в охранной зоне инженерных коммуникаций, часть земельного участка расположена в границах красных линий.

Пунктом 5 статьи 30 названных Правил установлены предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, максимальные и минимальные параметры застройки в территориальной зоне Ж-1 (зона застройки индивидуальными жилыми домами).

Предельный минимальный размер земельного участка, расположенного в территориальной зоне Ж-1, составляет 300 кв.м.

По результатам межевания площадь образуемого земельного участка составляет 367 кв.м., что указанным параметрам не противоречит. 

Право граждан иметь в собственности земельные участки, было установлено Законом РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № «О собственности в РСФСР»: «Объектами права собственности могут быть … земельные участки…».

Статьей 29 Земельного Кодекса РФ и п.11 ст.

<

адрес> «О земле», предоставление гражданам земельных участков, находившихся в государственной или муниципальной собственности, отнесено к полномочиям органов местного самоуправления.

До 1990 года в условиях существования исключительно государственной собственности на землю основной формой осуществления гражданами права владения и пользования земельными участками было постоянное (бессрочное) пользование этим земельным участком. В соответствии с п. 2 Указа Президиума Верховного Совета СССР от 26.08.1948г. «О праве граждан на покупку и строительство индивидуальных жилых домов», отвод гражданам земельных участков, как в городе, так и вне города для строительства индивидуальных жилых домов производился в бессрочное пользование.

При этом, несмотря на то обстоятельство, что прежние собственники жилого дома не оформили документы, удостоверяющие право на земельный участок, на котором находится указанный жилой дом, к наследнику строения, перешло право на земельный участок на тех же условиях и в том же объёме, что и у прежнего собственника, поэтому к истцу перешли те же права на земельный участок, которые были у предыдущего собственника - право постоянного (бессрочного) пользования, а, следовательно, и право на однократное бесплатное предоставление земельного участка, которое истцом не использовано.

Постановлением Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ №-П, закреплено право граждан по их выбору продолжить пользоваться земельным участком на праве постоянного (бессрочного) пользования или пожизненного наследуемого владения, либо переоформить правовой титул.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 Конституции РФ никто не может быть лишён своего имущества иначе как по решению суда.

Согласно п.4 ст.3 Федерального закона РФ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» граждане Российской Федерации, имеющие в фактическом пользовании земельные участки с расположенными на них жилыми домами, приобретённые ими в результате сделок, которые были совершены до вступления в силу Закона СССР от ДД.ММ.ГГГГ № «О собственности в СССР», но которые не были надлежаще оформлены и зарегистрированы, имеют право бесплатно приобрести право собственности на указанные земельные участки в соответствии с правилами, установленными ст.36 Земельного кодекса Российской Федерации.

Одновременно с закреплением права частной собственности на землю обеспечивалась возможность гражданам продолжать пользоваться земельными участками также и на праве постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения, аренды или временного пользования, либо произвести переоформление имеющегося правового титула.

В соответствии со ст.36 (в редакции, действовавшей до 01.03.2015г.) Земельного кодекса РФ граждане…, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с настоящим Кодексом. Если иное не установлено федеральными законами, исключительное право на приватизацию земельных участков или приобретение права аренды земельных участков имеют граждане… собственники зданий, строений, сооружений. Указанное право осуществляется гражданами… в порядке и на условиях, которые установлены настоящим Кодексом, федеральными законами.

Суд полагает, что спорный земельный участок является для землепользователей именно «своим имуществом» и может быть изъят только по решению суда или при условии предварительного и равноценного возмещения.

Земельный кодекс, действующий на момент перехода права собственности, и ныне действующий Земельный кодекс РФ, устанавливает при переходе права собственности на строение переход права собственности соответствующей части земельного участка, необходимой для использования, на тех же условиях и в том же объёме, что и прежний их собственник.

Согласно ч.1 ст.35 ЗК РФ (в редакции, действовавшей до 01.03.2015г.), при переходе права собственности на здание, строение, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, строением, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объёме, что и прежний их собственник.

Согласно ст.ст. 11, 12 ГК РФ, защита гражданских прав осуществляется судами путём признания права, поэтому лицо, считающее, что стало собственником имущества, вправе обратиться в суд с иском о признании за ним права собственности.

В силу ст.59 ЗК РФ, признание права на земельный участок осуществляется в судебном порядке. Судебное решение, установившее право на землю, является юридическим основанием, при наличии которого органы государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним обязаны осуществить государственную регистрацию права на землю или сделки с землёй в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». 

Факт нахождения части испрашиваемого участка в границах красных линий само по себе не является основанием для отказа истцу в удовлетворении заявленных требований, поскольку земельный участок с расположенным на нем домом был сформирован до утверждения Правил застройки и землепользования.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу об удовлетворении требований ФИО11 о признании права за ней собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.194-199 ГПК РФ, суд

Решил:

Исковые требования ФИО9 к Администрации городского округа Самара, Департаменту управления имуществом городского округа Самара, ФИО10 о признании права собственности на земельный участок - удовлетворить.

Признать за ФИО9 право собственности на земельный участок площадью 367,0 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: для индивидуального жилищного строительства, в следующих координатах: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Кировский районный суд г. Самары в течение месяца со дня составления мотивированного решения.

Мотивированное решение составлено 05.02.2020г.

Председательствующий: Беседина Т.Н.